68,4%, dos custos em 37,4% e das despesas em 12,2%, a empresa obteve um

resultado excelente, pois com o aumento do faturamento em mais de 50% o lucro da

empresa dobrou de um ano para o outro.

Vale ressaltar que a empresa obteve um aumento significativo em seu

faturamento devido ao investimento feito em um ônibus no segundo trimestre do

ano. Também é importante esclarecer que a empresa teve a tributação do Simples

Nacional diferente ao do ano anterior, devido ao aumento da prestação de serviços.

Na análise vertical verifica-se que o valor mais impactante é do custo

sobre serviços prestados, pois ele representa mais de 50% do faturamento da

empresa analisando os dois períodos. Esse fato demonstra que a empresa tem

custos elevados para manter o serviço prestado, por isso a importância de conhecer

essas informações gerências para manter o funcionamento e crescimento da

empresa.

Posteriormente, analisa-se o balanço patrimonial sob o mesmo ponto de

vista do demonstrativo anterior, utilizando como critério, a análise vertical e

horizontal.

Quadro 12: Análise Vertical e Horizontal – BP (Ativo).

Fonte: Elaborado pela autora.

dez/13 AV% dez/14 AV% AH%

CIRCULANTE 56.636   20,1% 231.191   44,8% 308,2%

Disponibilidades 6.020   2,1% 158.285   30,7% 2529,3%

Caixa e Equivalentes 6.020   2,1% 158.285   30,7% 2529,3%

Créditos 50.616   18% 72.906   14% 44%

Clientes 50.616   18% 72.906   14% 44%

NÃO CIRCULANTE 225.142   79,9% 284.342   55,2% 26,3%

Créditos
0,0% 0,0% 0,0%

Investimentos
0,0% 0,0% 0,0%

Imobilizado 225.142   79,9% 284.342   55,2% 26,3%

Móveis e Utensílios 10.000 3,5% 10.000   1,9% 0,0%

Bens em Operação 336.500   119,4% 486.500 94,4% 44,6%

(-) Depreciação acumulada (121.358) -43,1% (212.158) -41,2% 74,8%

281.778   100% 515.532   100% 83%

ATIVO

ATIVO TOTAL:

57

Quadro 13: Análise Vertical e Horizontal – BP (Passivo).

Fonte: Elaborado pela autora.

Após análise do balanço patrimonial projetado, percebe-se que houve um

aumento significativo no caixa da empresa, e dos clientes a receber com valor de

308,2%, devido ao aumento na prestação do serviço. O Ativo imobilizado teve

também mudança em sua estrutura, aumentado seu saldo em 26,3%, devido à

compra do veículo orçado. Em relação à análise vertical do Ativo, percebe-se que

em relação ao Ativo total da empresa, 50% de seu patrimônio é imobilizado.

Analisando o passivo, constata-se que houve uma diminuição no saldo a